

ด่วนที่สุด

ที่ มท ๐๒๐๘.๑/ว ๒๑๖๘



ศาลากลางจังหวัดนราธิวาส
รับเลขที่ 3921
วันที่ 13 มิ.ย. 2568

สำนักงานจังหวัดนราธิวาส
รับเลขที่ 1326
กระทรวงมหาดไทย
วันที่ 13 มิ.ย. 2568
ณ ห้องประชุม ศาลากลางจังหวัดนราธิวาส

๑๓ มีนาคม ๒๕๖๘

เรื่อง แจ้งประกาศข้อบังคับของประธานศาลฎีกา ว่าด้วยวิธีพิจารณาความผิดทางพันธุกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘
เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงานศาลยุติธรรม ด่วนที่สุด ที่ ศย ๐๑๖/๓๐๕๘
ลงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘

จำนวน ๑ ชุด

ด้วยสำนักงานศาลยุติธรรมแจ้งว่า ข้อบังคับประธานศาลฎีกา ว่าด้วยวิธีพิจารณาความผิดทางพันธุกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๔๒ ตอนที่ ๕ ก วันที่ ๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ จะมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยสามารถตรวจสอบการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเรื่องดังกล่าวได้จากเว็บไซต์สำนักกฎหมายและวิชาการศาลยุติธรรม <http://jla.coj.go.th> หรือเว็บไซต์ของกลุ่มงานราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี www.ratchakitcha.soc.go.th รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายจ่านาดุริย์ เตวรัตน์)
รองปลัดกระทรวงมหาดไทย ปฏิบัติราชการแทน
ปลัดกระทรวงมหาดไทย

สำนักงานปลัดกระทรวง

สำนักกฎหมาย

โทร./โทรสาร ๐ ๒๒๒๒ ๒๘๔๔ (สมฤทธิ)

ด่วนที่สุด

ที่ ศย ๐๑๖/๓๐๕๘



สำนักกฎหมาย สป.	กระทรวงมหาดไทย
เลขรับ ๙๙	กองกลาง สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย
วันที่ 28 ก.พ. 2568	วันที่ 28 ก.พ. 2568
เวลา 13.51 น.	เลขรับ 8914
	สำนักงานศาลยุติธรรม

ถนนรัชดาภิเษก เขตจตุจักร

กทม. ๑๐๙๐๐

๓๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘

เรื่อง แจ้งประกาศข้อบังคับของประธานศาลฎีกา ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีความผิดทางพนัน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘

เรียน ปลัดกระทรวงมหาดไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย ข้อบังคับของประธานศาลฎีกา ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีความผิดทางพนัน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘

ด้วยข้อบังคับของประธานศาลฎีกา ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีความผิดทางพนัน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๔๒ ตอนที่ ๕ ก วันที่ ๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ โดยให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป (วันที่ ๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘) มีสาระสำคัญดังนี้

๑. เพิ่มเติมวิธีการทางธุรการในการส่งเอกสารในคดีไปยังจำเลยหรือบุคคลใดในคดีที่ยื่นฟ้อง ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ศาลอาจสั่งให้โจทก์หรือหน่วยงานของรัฐเป็นผู้จัดทำและส่งเอกสารนั้น โดยถือเป็นการส่งโดยเจ้าพนักงานศาล รวมถึงเพิ่มเติมการชำระค่าปรับตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของหน่วยงานของรัฐ (ข้อ ๗ วรรคสี่และวรรคห้า)

๒. แก้ไขเพิ่มเติมโดยกำหนดรายละเอียดในคำฟ้องกรณีหากมีทรัพย์สินของจำเลยที่ถูกยึดหรืออายัดหรืออยู่ในอำนาจของเจ้าหน้าที่ของรัฐให้ระบุมาในคำฟ้องด้วย เพื่อประโยชน์ในการบังคับคดี (ข้อ ๑๑ วรรคหนึ่ง)

๓. แก้ไขเพิ่มเติมกระบวนการพิจารณาคดีความผิดทางพนันกรณีจำเลยมาศาลและไม่มาศาล ในเวลาที่โจทก์ยื่นฟ้อง โดยกำหนดบทบัญญัติทั้งสองกรณีแยกออกจากกันเพื่อให้เกิดความชัดเจนในการปรับใช้กฎหมาย (ข้อ ๑๒/๑ และข้อ ๑๒/๒)

๔. เพิ่มเติมหลักการโดยไม่นำการที่โจทก์ขาดนัดมาเป็นเหตุให้ศาลยกฟ้อง (ข้อ ๑๓/๑)

๕. เพิ่มเติมหลักการเกี่ยวกับการรับฟังสำนวนคดีความผิดทางพนันของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่เสนอต่อศาลในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่จำเป็นต้องยื่นเป็นกระดาษอีก (ข้อ ๑๕ วรรคสอง)

๖. เพิ่มเติมหลักการเกี่ยวกับการยื่นคำร้องเข้ามาในคดีความผิดทางพนันขอให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนอันเนื่องมาจากการกระทำความผิดทางพนัน โดยพนักงานอัยการสามารถขอค่าสินไหมทดแทนรวมไปกับฟ้องก่อนศาลมีคำพิพากษาได้ หรือแม้ไม่มีคำขอศาลก็สามารถสั่งให้จำเลยชำระค่าสินไหมทดแทนได้ อีกทั้งไม่ตัดสิทธิผู้เสียหายในการฟ้องคดีแพ่งในส่วนที่ยังขาดอยู่ และหากผู้เสียหายยื่นคำร้องเพื่อเรียกค่าสินไหมทดแทนให้นำมาตรา ๔๔/๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาใช้โดยอนุโลม (ข้อ ๑๕/๑)

๗. เพิ่มเติม...

๗. เพิ่มเติมหลักการเกี่ยวกับการกำหนดเวลาชำระค่าปรับเป็นพินัยตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลแทนการออกคำบังคับ และเพิ่มอำนาจศาลในการสั่งห้ามมิให้จำเลยหรือผู้กระทำความผิดทางพินัย โอน ขาย ยักยัก หรือจำหน่ายซึ่งทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องเป็นการชั่วคราวได้ (ข้อ ๑๗ วรรคสอง)

๘. เพิ่มเติมหลักการเกี่ยวกับการยื่นคำร้องขอพิจารณาพิพากษาใหม่ในกรณีที่บุคคลไม่ได้เข้ามาในคดีเพราะเหตุไม่ทราบว่าคุณฟ้องคดีโดยมิใช่ความผิดของตน (ข้อ ๑๘/๑)

๙. แก้ไขเพิ่มเติมหลักการเกี่ยวกับการบังคับคดี การสืบทรัพย์ และการยึดหรืออายัดทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้อง (ข้อ ๑๑ วรรคหนึ่ง หมวด ๔ การบังคับคดีตามคำพิพากษาหรือคำสั่งและค่าฤชาธรรมเนียม ข้อ ๒๓ ข้อ ๒๔ ข้อ ๒๕ ข้อ ๒๖ และข้อ ๒๗)

๙.๑ กำหนดให้ศาลออกหมายบังคับคดีทันทีในกรณีที่จำเลยหรือผู้กระทำความผิดทางพินัยไม่ชำระค่าปรับเป็นพินัยภายในเวลาที่ศาลกำหนด (ข้อ ๒๓)

๙.๒ กำหนดกรณีที่จำเป็นต้องมีหนังสือสอบถามเกี่ยวกับทรัพย์สินของจำเลยหรือผู้กระทำความผิดทางพินัยไปยังหน่วยงานหรือบุคคลใดให้นำบทบัญญัติมาตรา ๖๓/๑๐ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม (ข้อ ๒๔ วรรคหนึ่ง)

๙.๓ กำหนดให้ผู้มีอำนาจหน้าที่ในการตรวจสอบหาทรัพย์สินอาจแจ้งให้เจ้าหน้าที่ของรัฐช่วยตรวจสอบหาทรัพย์สินและแจ้งข้อมูลเกี่ยวกับทรัพย์สินที่ตรวจพบให้ทราบเพื่อขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดต่อไป (ข้อ ๒๔ วรรคสอง)

๙.๔ กำหนดให้ศาลอาจมีคำสั่งห้ามมิให้จำเลยหรือผู้กระทำความผิดทางพินัย โอน ขาย ยักยัก หรือจำหน่ายซึ่งทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องเป็นการชั่วคราวได้ (ข้อ ๒๕)

๙.๕ ยกเว้นค่าฤชาธรรมเนียมทั้งปวง เว้นแต่ความรับผิดชอบขั้นสุดในค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดี และกำหนดค่าธรรมเนียมในกระบวนการบังคับคดีในอัตราร้อยละ ๑ ของจำนวนเงินที่ยึดหรืออายัด หรือที่ได้จากการขายทอดตลาดหรือจำหน่ายโดยวิธีอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ยึดหรืออายัด (ข้อ ๒๖)

๑๐. เพิ่มเติมมาตรการสำหรับเด็กหรือเยาวชนที่ต้องโทษปรับทางพินัยและไม่ชำระค่าปรับแทนการกักขังหรือฝึกอบรม เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการคุ้มครองและแก้ไขบำบัดฟื้นฟูเด็กและเยาวชน (ข้อ ๒๗)

๑๑. เพิ่มเติมบทเฉพาะกาลในการดำเนินคดีความผิดที่เปลี่ยนเป็นความผิดทางพินัย โดยมีหลักการสำคัญ คือ กระบวนการใดที่ได้ดำเนินการโดยถูกต้องตามกฎหมายไว้ตั้งแต่ก่อนความผิดนั้นเปลี่ยนเป็นความผิดทางพินัย ให้ถือว่ามิผลสมบูรณ์ (หมวด ๕ บทเฉพาะกาล ข้อ ๒๘ และข้อ ๒๙)

ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย โดยสามารถตรวจสอบการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเรื่องดังกล่าวได้จาก
เว็บไซต์สำนักกฎหมายและวิชาการศาลยุติธรรม <https://jla.coj.go.th> หรือเว็บไซต์ของกลุ่มงาน
ราชกิจจานุเบกษา สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี www.ratchakitcha.soc.go.th

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และขอได้โปรดแจ้งให้บุคลากรในหน่วยงานท่านทราบ
ในโอกาสแรกด้วย

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีรทัต เจริญวงศ์)

เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม

สำนักกฎหมายและวิชาการศาลยุติธรรม

ส่วนพัฒนากฎหมาย

โทร. ๐๙ ๕๒๐๔ ๘๘๖๔

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : saraban@coj.go.th